1

BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

TRƢỜNG ĐẠI HỌC QUY NHƠN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 2682/HD-ĐHQN                            Bình Định, ngày 27 tháng 11 năm 2019

HƢỚNG DẪN

Nội dung sinh hoạt lớp tháng 11 năm 2019

Kính gửi: Các Khoa

Buổi sinh hoạt lớp tháng 11/2019 được tiến hành vào 01 tiết cuối Thứ Sáu, ngày

29/11/2019, Nhà trường thông báo một số nội dung sau đây, các Khoa yêu cầu Cố vấn học

tập phổ biến đến toàn thể sinh viên.

I. Tình hình hoạt động của Nhà trƣờng trong tháng 11/2019

1. Công tác chính trị tƣ tƣởng

- Chào mừng kỷ niệm 37 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11, Trường Đại học Quy

Nhơn đã tổ chức buổi tọa đàm kỷ niệm Ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11). Buổi tọa đàm là

dịp để thầy, cô ôn lại những truyền thống tốt đẹp vẻ vang của Nhà trường, tri ân các thế hệ

thầy, cô giáo đi trước, đồng thời cũng nêu rõ trách nhiệm cao cả của thầy, cô trong công

cuộc xây dựng và phát triển Nhà trường. Cũng trong dịp này, các khoa trong trường tổ

chức hoạt động tọa đàm, tri ân thầy, cô bằng nhiều nội dung, hình thức rất phong phú như

tổ chức Hội trại, tài năng văn nghệ, thi đấu thể thao.

- Nhà trường tổ chức thành công Hội nghị Tổng kết phong trào thi đua và Biểu dương

sinh viên tiêu biểu năm học 2018 - 2019. Khen thưởng 10 tập thể đạt danh hiệu “Tập thể

sinh viên Tiên tiến”, 07 sinh viên đạt danh hiệu “Sinh viên Xuất sắc”, 328 sinh viên đạt

danh hiệu “Sinh viên Giỏi”, 59 Lớp trưởng đạt thành tích xuất trong công tác quản lý lớp

và công nhận 1.052 sinh viên đạt danh hiệu “Sinh viên khá”.

2. Công tác giáo dục đào tạo

- Chuẩn bị kế hoạch giảng dạy học kỳ II năm học (2019 - 2020).

- Chuẩn bị kế hoạch thi kết thúc học phần học kỳ I năm học (2019 - 2020).

3. Công tác sinh viên và chăm sóc Y tế

 - Xét trợ cấp xã hội Quý IV năm 2019, hỗ trợ chi phí học tập Đợt 1 năm học 2019 -

2020.

- Thông báo về địa phương và gia đình các sinh viên buộc thôi học (theo Quyết định

số 2874/QĐ-ĐHQN ngày 16/10/2019 về việc buộc thôi học đối với sinh viên đại học hệ

chính quy, đợt xét KQHT học kỳ II, năm học 2018 - 2019).

- Phối hợp với Công ty Cổ phần Phân bón Dầu khí Cà Mau trao học bổng “Đạm Cà

Mau - Hạt ngọc mùa vàng” cho 20 sinh viên với tổng giá trị học bổng là 140.000.000 đồng

và Công ty Cổ phần Phát triển Đầu tư Xây và Du lịch An Phú Thịnh trao 20 suất học bổng

cho sinh viên có hoàn cảnh khó khăn, vượt khó vươn lên trong học tập.

- Triển khai xét cấp 50 suất học bổng tài trợ của các Công ty: Chi nhánh Ngân hàng

TMCP Đầu tư và Phát triển Bình Định, Công ty Bảo hiểm BIDV Bình Định, Công ty Bảo

2

Việt Bình Định cho sinh viên có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, vượt khó vươn lên trong học

tập. Mỗi suất trị giá 1.000.000đ.

- Triển khai làm Thẻ Bảo hiểm Y tế (bắt buộc) năm học 2019 - 2020 cho sinh viên

các khóa theo Thông báo số 2093/TB-ĐHQN ngày 23/10/2019 của Trường Đại học Quy

Nhơn.

- Triển khai khám sức khỏe định kỳ cho sinh viên khóa 41 năm học 2019 - 2020 theo

Thông báo số 2659/TB-ĐHQN ngày 19/11/2019 của Trường Đại học Quy Nhơn.

4. Công tác Đoàn, Hội sinh viên:

- Đoàn Thanh niên Trường chỉ đạo các Liên chi đoàn khoa tổ chức Đại hội Liên chi

đoàn nhiệm kỳ 2019 - 2022; chuẩn bị công tác nhân sự và xây dựng Dự thảo văn kiện Đại

hội đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Trường Đại học Quy Nhơn lần thứ XIX nhiệm kỳ

2019 - 2022.

- Tổ chức khóa đào tạo tiếng Anh cho các nhóm sinh viên tham gia Cuộc thi Ý tưởng

khởi nghiệp sinh viên lần thứ 3 năm 2019 theo Kế hoạch tài trợ của Công ty Cổ phần Phát

triển công nghệ Vintech.

- Tổ chức Liên hoan Nghệ thuật học sinh, sinh viên năm 2019.

- Ra quân khắc phục hậu quả cơn bão số 5 do tỉnh Đoàn tổ chức với nhiều hoạt động:

dọn cây xanh bị ngã đổ, dọn dẹp 4km bờ biển Quy Nhơn, dọp dẹp 3km bờ biển và gia cố

đê ven biển xã Nhơn Hải.

- Tổ chức Chương trình Tiếp lửa yêu thương lần thứ 3; Sơ khảo Chương trình Đồng

hành cùng Hoa khôi sinh viên Việt Nam 2020.

-  Tổ chức trao học bổng Thắp sáng ước mơ giảng đường năm 2019.

- Phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ Bình Định tổ chức Ngày hội khởi nghiệp

đổi mới sáng tạo tỉnh Bình Định lần thứ I năm 2019.

- Tổ chức Vòng sơ khảo Cuộc thi Ý tưởng khởi nghiệp sinh viên lần thứ 3 năm 2019.

- Tiến hành xét đề nghị danh hiệu “Sinh viên 5 Tốt” cấp Trung ương và “Sao tháng

Giêng” năm 2019.

5. Các công tác khác

- Ngày 24 tháng 11 năm 2019, Đoàn đánh giá ngoài chất lượng chương trình đào tạo

của Trung tâm Kiểm định chất lượng giáo dục - Đại học Đà Nẵng đã tiến hành khảo sát sơ

bộ phục vụ đánh giá ngoài chất lượng chương trình đào tạo các ngành: Sư phạm Toán học,

Sư phạm Hóa học và Kỹ thuật điện của Trường Đại học Quy Nhơn (Thông tin chi tiết được

đăng trên website Trường Đại học Quy Nhơn).

II. Phƣơng hƣớng công tác tháng 12/2019

1. Công tác chính trị tƣ tƣởng:

 - Nhà trường chỉ đạo các đơn vị, hội, đoàn thể tăng cường tuyên truyền và tổ chức các

hoạt động thiết thực, lành mạnh chào mừng 75 năm Ngày thành lập Quân đội Nhân dân

Việt Nam (22/12/1944 - 22/12/2019) và 30 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân

(22/12/1989 - 22/12/2019).

3

- Nhà trường đề nghị Lãnh đạo khoa, Cố vấn học tập, Lớp trưởng thường xuyên nhắc

nhở sinh viên chấp hành tốt chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách và pháp luật của

nhà nước, nội quy, quy định của Trường, Khoa; phòng, chống tội phạm, các tệ nạn xã hội,

AIDS, ma túy, mại dâm và bạo lực học đường; giáo dục an toàn giao thông; tác hại của trò

chơi trực tuyến và mặt trái của việc sử dụng internet; cảnh giác và bảo vệ tài sản cá nhân

và cảnh giác với những hình thức của tín dụng đen; tiếp tục triển khai kế hoạch học tập và

làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2019.

Trong thời gian vừa qua rất nhiều sinh viên vi phạm trật tự an toàn giao thông, Công

an thành phố Quy Nhơn đã gửi danh sách những sinh viên vi phạm về Trường. Vì vậy, Nhà

trường đề nghị Lãnh đạo khoa, Cố vấn học tập, Lớp trưởng tăng cường công tác tuyên

truyền, nhắc nhở sinh viên thực hiện đúng Luật Giao thông đường bộ. Sinh viên nào vi

phạm Nhà trường sẽ xử lý theo quy định.

2. Công tác giáo dục đào tạo

 - Từ ngày 23/12/2019, sinh viên hệ đại học chính quy bước vào kỳ thi kết thúc học

phần học kỳ I năm học 2019 - 2020, Nhà trường chỉ đạo các đơn vị tổ chức một kỳ thi

nghiêm túc, chất lượng, khách quan, công bằng. Yêu cầu sinh viên tích cực ôn thi và thực

hiện đúng Quy chế thi, Quy chế học sinh sinh viên và thi đạt kết quả tốt nhất. Nhà trường

nghiêm cấm mọi hành vi gian lận trong thi cử, xử lý thích đáng đối với các trường hợp sinh

viên vi phạm Qui chế thi.

Lưu ý: Khi vào phòng thi sinh viên phải xuất trình Thẻ Sinh viên, không được mang

điện thoại vào phòng thi.

- Theo Kế họach số 2106/KH-ĐHQN ngày 28/10/2019 của Trường Đại học Quy

Nhơn về việc Tổ chức giảng dạy hệ chính quy học kỳ II năm học 2019 - 2020.

+ Đợt 1: Từ ngày 09/12/2019 đến ngày 22/12/2019 sinh viên tất cả các khóa đăng ký

học phần (kể cả sinh viên khóa 42).

Từ ngày 23/12/2019 đến ngày 24/12/2019 hủy lớp học phần có số sinh viên đăng ký

ít.

+ Đợt 2: Từ ngày 28/12/2019 đến ngày 05/01/2020 sinh viên thuộc các lớp học phần

bị hủy lớp đăng ký lại.

Nhà trường đề nghị Cố vấn học tập tư vấn, hướng dẫn cho sinh viên đăng ký đúng

học phần và đúng thời gian quy định, đặc biệt quan tâm sinh viên khóa 42 mới đăng ký lần

đầu.

3. Công tác sinh viên và chăm sóc y tế:

- Nhà trường tổ chức buổi đối thoại giữa Hiệu trưởng Nhà trường với sinh viên để

nắm bắt tâm tư, nguyện vọng và xử lý kịp thời những vấn đề khó khăn, vướng mắc trong

sinh viên.

Thành phần tham dự của sinh viên: gồm Lớp trưởng, Bí thư chi đoàn các lớp.

Thời gian và địa điểm: 19h00 Thứ tư, ngày 04/12/2019 tại Hội trường B.

Nhà trường yêu cầu Lớp trưởng, Bí thư chi đoàn các lớp tổng hợp những ý kiến đề

xuất, kiến nghị của sinh viên để trao đổi với lãnh đạo Nhà trường và tham dự đầy đủ, đúng

thời gian quy định.

4

- Tiếp tục kiểm tra hồ sơ sinh viên khóa 39 và các ngành kỹ thuật khóa 38 chuẩn bị

tốt nghiệp.

- Tiếp tục triển khai khám sức khỏe định kỳ cho sinh viên các khóa 39 và 40 theo

Thông báo số 2659/TB-ĐHQN ngày 19/11/2019 của Trường Đại học Quy Nhơn.

- Tiếp tục triển khai làm Thẻ Bảo hiểm y tế (bắc buộc) năm học 2019 - 2020 cho sinh

viên các khóa theo Thông báo số 2093/TB-ĐHQN ngày 23/10/2019 của Trường Đại học

Quy Nhơn.

Đề nghị Lãnh đạo các khoa, Cố vấn học tập nhắc nhở các lớp, các sinh viên chưa

đăng ký tham gia Bảo hiểm y tế năm học 2019 - 2020 tiến hành đăng ký tham gia đầy đủ

và đúng hạn. Vì đây là loại hình bảo hiểm bắc buộc, những sinh viên không tham gia

BHYT Nhà trường sẽ xử lý theo quy định.

4. Công tác Đoàn thanh niên, Hội sinh viên

- Từ ngày 07/12 đến ngày 08/12/2019, Đoàn Trường Đại học Quy Nhơn tổ chức Đại

hội đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Trường Đại học Quy Nhơn lần thứ XIX nhiệm kỳ

2019 - 2022.

- Tổ chức Cuộc thi Ý tưởng khởi nghiệp sinh viên, lần thứ 3 năm 2019.

5. Công tác khác

- Ngày 02 tháng 12 năm 2019, Đoàn đánh giá ngoài chất lượng chương trình đào tạo

của Trung tâm Kiểm định chất lượng giáo dục - Đại học Đà Nẵng sẽ tiến hành dự giờ phục

vụ đánh giá ngoài chất lượng chương trình đào tạo các ngành: Sư phạm Toán học, Sư

phạm Hóa học và Kỹ thuật điện của Trường Đại học Quy Nhơn. Yêu cầu Cố vấn học tập,

Lớp trưởng nhắc nhở tất cả sinh viên đến lớp đầy đủ, đúng giờ, trang phục chỉnh tề,

mang Thẻ sinh viên. Sinh viên nào không chấp hành Nhà trường sẽ xử lý theo quy

định.

- Từ ngày 27/12/2019 đến hết ngày 30/12/2019, Đoàn đánh giá ngoài chất lượng

chương trình đào tạo của Trung tâm Kiểm định chất lượng giáo dục - Đại học Đà Nẵng sẽ

tiến hành khảo sát chính thức phục vụ đánh giá ngoài chất lượng chương trình đào tạo các

ngành: Sư phạm Toán học, Sư phạm Hóa học và Kỹ thuật điện của Trường.

- Thực hiện Công văn số 4536/BGDĐT-GDCTHSSV ngày 04/10/2019 của Bộ Giáo

dục và Đào tạo về việc hướng dẫn triển khai thực hiện phong trào học tiếng Anh, xây dựng

và phát triển môi trường học và sử dụng ngoại ngữ, Nhà trường đề nghị các lớp triển khai

phong trào học tiếng Anh, xây dựng và phát triển môi trường học và sử dụng ngoại ngữ.

Đồng thời khuyến khích sinh viên tự học, tự nâng cao trình độ, tham gia Câu lạc bộ tiếng

Anh và sử dụng ngoại ngữ phục vụ nhu cầu học tập, trao đổi thông tin và công việc.

III. Thông báo về công tác sinh viên

1. Nhà trường đề nghị Lãnh đạo khoa, Cố vấn học tập và Lớp trưởng các lớp nhắc nhở

những sinh viên còn nợ học phí phải hoàn thành việc nộp học phí. Nếu sinh viên không

hoàn thành việc nộp học phí theo thời gian quy định thì Nhà trường sẽ xử lý theo quy định.

2. Sinh viên khóa 42:

- Hiện nay, một số sinh viên chưa nộp bản kê thông tin + CMND, lệ phí để làm Thẻ

Sinh viên liên kết (Thẻ Sinh viên liên kết với Thẻ ATM ), yêu cầu Cố vấn học tập và Lớp

trưởng nhắc nhở sinh viên hoàn thành và nộp gấp về Phòng Công tác chính trị - Sinh viên

5

trước ngày 03/12/2019. Thẻ Sinh viên liên kết được sử dụng để nhà trường chuyển cho

sinh viên các khoản tiền như: học bổng, hỗ trợ chi phí học tập, trợ cấp xã hội…; nộp học

phí; vào phòng thi và liên hệ công việc trong thời gian học tập tại Trường. Vì vậy, Nhà

trường yêu cầu sinh viên khóa 42 nghiêm túc thực hiện.

- Nhà trường tổ chức khám bổ sung cho sinh viên khóa 42 chưa khám sức khỏe đầu

khóa vào ngày 30/11 và ngày 01/12/2019 tại Ký túc xá C1.  Yêu cầu sinh viên đi khám đầy

đủ và đúng thời gian quy định.

- Trong quá trình làm thủ tục nhập học, một số sinh viên còn nợ giấy tờ (Học bạ phổ

thông, Giấy khai sinh, Bằng tốt nghiệp tạm thời,…) đề nghị sinh viên khẩn trương nộp bổ

sung hồ sơ về Phòng Công tác chính trị - Sinh viên.

3. Sinh viên khóa 40, khóa 41:

 Hiện còn một số lớp các khóa 39, 40 và 41 chưa nộp Bằng tốt nghiệp THPT:

- Các lớp khóa 39 chưa nộp Bằng tốt nghiệp THPT:

      1. Lớp Công nghệ thông tin K.39B;                         2. Lớp Toán học K.39

- Các lớp khóa 40 chưa nộp Bằng tốt nghiệp THPT:

1. Lớp Quản trị kinh doanh K.40C;                 2.  Lớp Kế toán K.40C

3. Lớp Điện tử, truyền thông K.40

- Toàn bộ các lớp khóa 41 chưa nộp Bằng tốt nghiệp THPT

Lớp trưởng thông báo và thu giúp, nộp về Phòng Công tác chính trị - Sinh viên trước

ngày 15/12/2019. Sinh viên nộp cho Lớp trưởng bản photo có công chứng (nếu nộp bản

photo không công chứng, cần kèm bản gốc để đối chiếu). Nếu sinh viên không nộp Bằng

tốt nghiệp THPT sẽ không đủ điều kiện xét tốt nghiệp.

- Những sinh viên khóa 41 chưa khám sức khỏe định kỳ vào ngày 23 và 24/11/2019

sẽ tiếp tục đi khám bổ sung vào ngày 30/11 và ngày 01/12/2019 tại Ký túc xá C1.

 Lưu ý:

Nội dung sinh hoạt lớp (SHL) hàng tháng liên quan trực tiếp đến sinh viên, nếu có

sinh viên vắng mặt trong buổi SHL, đề nghị Lớp trưởng truyền đạt lại nội dung SHL cho

các sinh viên vắng mặt.

Ngoài những nội dung trên, Cố vấn học tập, Lớp trưởng các lớp triển khai và phổ

biến thêm các nội dung sinh hoạt của Khoa, Lớp, Chi đoàn, Chi hội.

Yêu cầu các Lớp trưởng thông báo nội dung sinh hoạt lớp theo đúng hướng dẫn; Các

lớp nộp Sổ Biên bản sinh hoạt lớp về Phòng Công tác chính trị - Sinh viên trước ngày

05/12/2019.

Nơi nhận:

- Hiệu trưởng (để b/c);

- Phó HT. Nguyễn Đình Hiền (để b/c);

- Các khoa;

- Đoàn TN, Hội SV;

- Phòng Thanh tra - PC;

- Lưu: VT, CTCTSV.

 TL. HIỆU TRƢỞNG

TP. CÔNG TÁC CHÍNH TRỊ-SINH VIÊN

(Đã ký)

TS. Hồ Văn Phi